Diário da República, 2.ª série — N.º 117 — 18 de junho de 2015  16273

junho, e no uso das competências que me foram delegadas, com facul-
dade de subdelegação, pelo Ministro do Ambiente, Ordenamento do
Território e Energia através do seu Despacho n.º 13322/2013, publi-
cado no Diário da República, 2.ª série, n.º 202, de 18 de outubro de
2013, alterado pelo Despacho n.º 1941 -A/2014, publicado no Diário da
Repú blica, 2.ª série, n.º 26, de 6 de fevereiro de 2014, e pelo Despacho
n.º 9478/2014, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 139, de
22 de julho de 2014, determino o seguinte:

Ponto único: A atividade da entidade gestora da rede de mobilidade
elétrica continuará a ser assegurada, até 12 de junho de 2018, renovável
por períodos mínimos de um ano, pela sociedade indicada no n.º 10 do
artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 90/2014, de 11 de junho, nos termos do ar-
tigo 20.º e seguintes do Decreto -Lei n.º 39/2010, de 26 de abril, alterado
pela Lei n.º 64 -B/2011, de 30 de dezembro, pelo Decreto -Lei n.º 170/2012,
de 1 de agosto, e pelo Decreto -Lei n.º 90/2014, de 11 de junho.

11 de junho de 2015. — O Secretário de Estado da Energia, Artur
Álvaro Laureano Homem da Trindade.

208719224

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Aviso n.º 6767/2015
Em cumprimento do disposto no artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de

20 de junho, torna -se público que por deliberação de 26.06.2013 do
então Conselho Diretivo deste Instituto e dos Despachos dos Secretários
de Estado da Saúde e da Administração Pública, de 31.10.2014 e de
7.04.2015, respetivamente, foi autorizada a consolidação da cedência
de interesse público, na categoria de enfermeiro da carreira especial de
enfermagem, para o mapa de pessoal desta Administração Regional de
Saúde do Norte, IP, aos trabalhadores abaixo elencados, nos termos do
artigo 99.º do Anexo à referida Lei, situados na posição/nível remune-
ratório e ACES, identificados no mapa subsequente, com efeitos a 1 de
janeiro de 2013.

 Consolidação da mobilidade

Nome ACES Posição
Remuneratória

 Nível
Remuneratório

Águeda Magalhães Rocha Rodrigues Laureano Cávado I — Braga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Alberta Maria Dinis Moreira . . . . . . . . . . . . . . . Grande Porto I — Santo Tirso/Trofa  . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 2.ª e 3.ª  . . . . . Entre 19 e 23.
Alzira Maria Rajão Carvalhido Morim  . . . . . . . Grande Porto IV — Póvoa do Varzim/Vila do Conde . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Ana Cristina Pita Nascimento  . . . . . . . . . . . . . . Grande Porto VI — Porto Oriental  . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Ana Isabel Fernandes Pinheiro  . . . . . . . . . . . . . Entre Douro e Vouga II — Aveiro Norte . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Ana Maria Amaral Santos Leite. . . . . . . . . . . . . Grande Porto III — Maia/Valongo  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Ana Maria Gonçalves Costa Neves Aguiar . . . . Douro II — Douro Sul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 2.ª e 3.ª  . . . . . Entre 19 e 23.
Ana Maria Martins Morais. . . . . . . . . . . . . . . . . Grande Porto VI — Porto Oriental  . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Ana Maria Torres Cruz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Grande Porto III — Maia/Valongo  . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Ana Rosa Pacheco Sousa Teixeira . . . . . . . . . . . Tâmega III — Vale de Sousa Norte . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Ângela Catarina Azevedo Carvalheira. . . . . . . . Cávado II — Gerês/Cabreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
António Miguel Pereira Henriques  . . . . . . . . . . Alto Ave — Guimarães/Vizela/Terras de Basto. . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
António Paulo Afonso Rodas. . . . . . . . . . . . . . . Grande Porto IV — Póvoa do Varzim/Vila do Conde . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Aurora Maria Rodrigues Alves  . . . . . . . . . . . . . Grande Porto IV — Póvoa do Varzim/Vila do Conde . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Carla Marina Oliveira Ferreira. . . . . . . . . . . . . . Grande Porto III — Maia/Valongo  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Carla Palmira Ferreira Ribeiro Silva  . . . . . . . . . Grande Porto I — Santo Tirso/Trofa  . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 5.ª e 6.ª  . . . . . Entre 30 e 33.
Carla Rocha Pimenta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Grande Porto I — Santo Tirso/Trofa  . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Carlos Alberto Paiva Dias Pereira  . . . . . . . . . . . Grande Porto I — Santo Tirso/Trofa  . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Carlos Paulo Monteiro Sampaio  . . . . . . . . . . . . Tâmega III — Vale de Sousa Norte . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Clara Maria Araújo Leite . . . . . . . . . . . . . . . . . . Douro I — Marão e Douro Norte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Cláudia Maria Marques Dias . . . . . . . . . . . . . . . Grande Porto VIII — Espinho/Gaia. . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Cristina Alexandra Azevedo Monteiro. . . . . . . . Douro I — Marão e Douro Norte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 2.ª e 3.ª  . . . . . Entre 19 e 23.
Cristina Manuel Sarmento Rodrigues  . . . . . . . . Grande Porto III — Maia/Valongo  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Cristina Maria Gonçalves Oliveira  . . . . . . . . . . Grande Porto III — Maia/Valongo  . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Eugénia Conceição Oliveira Alves  . . . . . . . . . . Tâmega I — Baixo Tâmega. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Fedra Patrícia Caride Santos  . . . . . . . . . . . . . . . Douro II — Douro Sul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Fernanda Palmira Machado Lobo  . . . . . . . . . . . Grande Porto IV — Póvoa do Varzim/Vila do Conde . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Filipa Machado Brandão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Grande Porto I — Santo Tirso/Trofa  . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Guilhermina Moreira Martins  . . . . . . . . . . . . . . Grande Porto I — Santo Tirso/Trofa  . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Helder Brízida Lima  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Grande Porto III — Maia/Valongo  . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Helena Alexandra Ramada Maia . . . . . . . . . . . . Grande Porto V — Porto Ocidental . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Helena Félix Oliveira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Grande Porto VI — Porto Oriental  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Helena Maria Silva Nora . . . . . . . . . . . . . . . . . . Grande Porto III — Maia/Valongo  . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Joana Cristina Oliveira Mendes . . . . . . . . . . . . . Ave — Famalicão. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Joaquim Dinis Pinto Freitas . . . . . . . . . . . . . . . . Douro I — Marão e Douro Norte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Lina Rosa Gonçalves Silva Santos  . . . . . . . . . . Grande Porto VII — Gaia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 2.ª e 3.ª  . . . . . Entre 19 e 23.
Luís Miguel Silva Seixas . . . . . . . . . . . . . . . . . . Grande Porto III — Maia/Valongo  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Luzia Cristina Simões Araújo  . . . . . . . . . . . . . . Cávado II — Gerês/Cabreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Márcia Bernardete Oliveira Rocha Silva . . . . . . Grande Porto III — Maia/Valongo  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Maria de Fátima Freire Matos Gomes Alves . . . Grande Porto V — Porto Ocidental . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 3.ª e 4.ª  . . . . . Entre 23 e 27.
Maria de Fátima Leal Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . Tâmega III — Vale de Sousa Norte . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Maria de Fátima Silva Pinto Costa Teixeira  . . . Tâmega I — Baixo Tâmega. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Maria da Glória Gomes Fernandes  . . . . . . . . . . Grande Porto V — Porto Ocidental . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Maria João Silva Monteiro Carvalho. . . . . . . . . Grande Porto V — Porto Ocidental . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Maria Teresa Dias Portela  . . . . . . . . . . . . . . . . . Grande Porto IV — Póvoa do Varzim/Vila do Conde . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Maria Teresa Patrício Coutinho . . . . . . . . . . . . . Douro I — Marão e Douro Norte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 2.ª e 3.ª  . . . . . Entre 19 e 23.
Mariana Rosa Moutinho Santos Azevedo  . . . . . Tâmega III — Vale de Sousa Norte . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Marisa Andrea Brás Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . Grande Porto VII — Gaia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Miquelina Rosa Rodrigues Meireles  . . . . . . . . . Tâmega II — Vale de Sousa Sul  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Nísia Maria Bernardo Duarte Pinto Matos  . . . . Douro II — Douro Sul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Olga Manuela Freitas Brandão Coelho  . . . . . . . Grande Porto I — Santo Tirso/Trofa  . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Paula Cristina Alexandre Brito  . . . . . . . . . . . . . Grande Porto IV — Póvoa do Varzim/Vila do Conde . . . Entre 8.ª e 9.ª  . . . . . Entre 39 e 42.
Paula Cristina Faria Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . Cávado III — Barcelos/Esposende  . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Paula Cristina Guedes Ferreira  . . . . . . . . . . . . . Grande Porto III — Maia/Valongo  . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Paula Ricardina Costa Vieira Castro  . . . . . . . . . Alto Ave — Guimarães/Vizela/Terras de Basto. . . . . . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Paulo Alexandre Silva Ramos  . . . . . . . . . . . . . . Grande Porto II — Gondomar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.

16274  Diário da República, 2.ª série — N.º 117 — 18 de junho de 2015

Nome ACES Posição
Remuneratória

 Nível
Remuneratório

Regina Amélia Machado Ferreira Barros  . . . . . Grande Porto V — Porto Ocidental . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Ricardo Jorge Oliveira Cunha  . . . . . . . . . . . . . . Grande Porto III — Maia/Valongo  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Ricardo Miguel Vaz Pinto Rodrigues. . . . . . . . . Grande Porto VI — Porto Oriental  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Rita Gaspar Videira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Grande Porto V — Porto Ocidental . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Rita Guedes Silva Vaz Vilar. . . . . . . . . . . . . . . . Douro I — Marão e Douro Norte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Rita Maria Lima Pinho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tâmega III — Vale de Sousa Norte . . . . . . . . . . . . . . . . . Ente 2.ª e 3.ª . . . . . . Entre 19 e 23.
Rui Pedro Marques Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . Grande Porto III — Maia/Valongo  . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.
Sandra Cristina Marques Ferreira  . . . . . . . . . . . Tâmega III — Vale de Sousa Norte . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Sandra Maria Pires Lino Moreira Machado Oli-

veira.
Grande Porto V — Porto Ocidental . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre 1.ª e 2.ª  . . . . . Entre 15 e 19.

Sílvia Cristina Costa Santos. . . . . . . . . . . . . . . . Grande Porto I — Santo Tirso/Trofa  . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Simone Anabela Fernandes Martins  . . . . . . . . . Grande Porto V — Porto Ocidental . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.
Susana Maria Rodrigues Cruz . . . . . . . . . . . . . . Grande Porto III — Maia/Valongo  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.ª . . . . . . . . . . . . . . 15.

 29/05/2015. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano Manuel Castanheira de Oliveira.
208719054

 Aviso (extrato) n.º 6768/2015
Nos termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 9.º e do artigo 10.º do

Decreto -Lei n.º 97/2001, de 26 de março, a conjugar com o disposto na
alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da LTFP, aprovada pela Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, torna -se público que Domingos Manuel Carvalho
Araújo Fernandes, concluiu com sucesso o período experimental,
com a avaliação final de 17,8 valores, homologada, por despacho de
28 de maio de 2015 do Vogal do Conselho Diretivo da Administração
Regional de Saúde do Norte, I. P., Dr. Ponciano Oliveira, na sequência
da celebração do contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, com este instituto público, para o desempenho de
funções da carreira/categoria de Técnico de Informática, do grau 1,
nível 1.

02/06/2015. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano Manuel
Castanheira de Oliveira.

208718414

 Aviso n.º 6769/2015
Nos termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 9.º e do artigo 10.º do

Decreto -Lei n.º 97/2001, de 26 de março, a conjugar com o dis-
posto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da LTFP, aprovada pela
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que João Eduardo
Almendra Frias Vieira, concluiu com sucesso o período experimental,
com a avaliação final de 18,6 valores, homologada, por despacho
de 28 de maio de 2015 do Vogal do Conselho Diretivo da Adminis-
tração Regional de Saúde do Norte, I. P., Dr. Ponciano Oliveira, na
sequência da celebração do contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, com este instituto público, para o desem-
penho de funções da carreira/categoria de Técnico de Informática,
do grau 1, nível 1.

02/06/2015. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano Manuel
Castanheira de Oliveira.

208718382

 Aviso n.º 6770/2015
Nos termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 9.º e do artigo 10.º do

Decreto -Lei n.º 97/2001, de 26 de março, a conjugar com o dis-
posto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da LTFP, aprovada pela Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que António José Dinis
Silva, concluiu com sucesso o período experimental, com a avaliação
final de 16,7 valores, homologada, por despacho de 28 de maio de
2015 do Vogal do Conselho Diretivo da Administração Regional
de Saúde do Norte, I. P., Dr. Ponciano Oliveira, na sequência da
celebração do contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, com este instituto público, para o desempenho de
funções da carreira/categoria de Técnico de Informática, do grau 1,
nível 1.

02/06/2015. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano Manuel
Castanheira de Oliveira.

208718455

 Aviso n.º 6771/2015
Por despacho de 24 de março de 2015 do Vogal do Conselho Dire-

tivo da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., Dr. Ponciano
Oliveira, e nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da
LTFP, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público
que o assistente operacional Amândio dos Santos Moura, concluiu com
sucesso o período experimental, com a avaliação final de 16,5 valores,
na sequência da celebração do contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, com este instituto público, para o desempenho
de funções na categoria de assistente operacional, da carreira geral de
assistente operacional.

09/06/2015. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano Manuel
Castanheira de Oliveira.

208719151

 Direção-Geral da Saúde

Despacho n.º 6827/2015
Ao abrigo do disposto no n.º 7 e 8 do artigo 4.º do Decreto -Lei n.º 82/2009,

de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 135/2013, de 4
de outubro, designo, em comissão de serviço, Delegada de Saúde Adjunta
do Agrupamento de Centros de Saúde (ACES) do Algarve I — Central, a
Dr.ª Hermenegilda dos Santos Domingos, médica Assistente da Carreira
Especial Médica de Saúde Pública a exercer funções na Unidade de Saúde
Pública do mesmo ACES, sob proposta do Conselho Diretivo da Adminis-
tração Regional de Saúde do Algarve, I. P., ouvido o Presidente do Conse-
lho Clínico e da Saúde do Agrupamento de Centros de Saúde (ACES) do
Algarve I — Central, em substituição legal do Diretor Executivo do mesmo
ACES, e com parecer favorável do Delegado de Saúde Coordenador do
mesmo ACES e da Delegada de Saúde Regional.

O presente despacho produz efeitos a 1 de junho de 2015.
9 de junho de 2015. — O Diretor -Geral, Francisco George.

208720471

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Gabinetes dos Secretários de Estado do Ensino
e da Administração Escolar

e do Ensino Básico e Secundário

Declaração de retificação n.º 511/2015
Para os devidos efeitos se declara que o Despacho normativo

n.º 7 -B/2015, de 7 de maio, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 88, de 7 de maio, saiu com imprecisões, que assim se retificam:

No n.º 1 do artigo 10.º, onde se lê:
«6.ª — Que no ano letivo anterior tenham frequentado a educação

pré -escolar em instituições particulares de solidariedade social na área
de influência do estabelecimento de ensino ou num estabelecimento
de ensino do mesmo agrupamento de escolas, dando preferência aos